

Behovsanalys

Arbetsnamn: Korttidstillsyn

Författare: [Klicka här och skriv]

Datum: 2021-04-28

Version: [Klicka här och skriv]

Sida: 1 (6)

Behovsanalys

Korttidstillsyn enligt 9 § 7 LSS

1 Varför behöver något göras?

1.1 Bakgrund

Kommunen är skyldig att bedriva fritidsverksamhet för skolpliktiga barn upp till 12 års ålder. Ungdomar som omfattas av personkretsen enligt LSS kan även efter 12 års ålder ha svårt att klara sig själva efter skolan, exempelvis när deras föräldrar arbetar. Insatsen korttidstillsyn enligt 9 § 7 LSS är en fortsatt fritidsverksamhet för ungdomar över 12 år med olika funktionsnedsättningar som har behov av en särskild tillsyn före och efter skolan samt under lov och studiedagar. Beslut om korttidstillsyn fattas från och med höstterminen det år ungdomen fyller 13 år och avslutas det år eleven går ut gymnasiet, vid 20-21 års ålder.

I kommunal regi utförs korttidstillsyn enligt LSS på Bergfotens fritidsgård som ligger under Kultur- och fritidsförvaltningen. Under våren 2021 är det 15 ungdomar som går i Nyboda skola eller Tyresö gymnasium som är beviljade korttidstillsyn på Bergfotens fritidsgård. Som max har Bergfotens fritidsgård haft 26 ungdomar och det finns kapacitet att ta emot fler om det är ungdomar med mindre omfattande stödbehov. Personal som arbetar på Bergfotens fritidsgård är fritidsledare. Förutom korttidstillsyn enligt LSS har Bergfotens fritidsgård en öppen verksamhet för alla 3 kvällar i veckan men med prioritet på ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning, bland annat disco på fredagar.

Historiskt sett så har det varit ett fåtal ungdomar som Bergfotens fritidsgård inte kunnat ta emot i sin verksamhet. Det är framför allt under de senare åren som allt fler ungdomar med mer omfattande hjälp- och stödbehov inte har kunnat tas emot på Bergfotens fritidsgård. För dessa ungdomar har istället korttidstillsynen fått köpas utanför kommunen eller så har de fått andra insatser beviljade, såsom personlig assistans eller avlösarservice. Under 2021 kommer det vara 2-3 platser som kommer behöva köpas utanför kommunen och det kommer vara 2 ungdomar som istället får insatsen personlig assistans i avvaktan på att kunna erbjudas korttidstillsyn inom eller utanför kommunen.

De befintliga lokalerna på Bergfotens fritidsgård är inte ändamålsenliga för samtliga målgrupper inom LSS. Bergfotens fritidsgård har historiskt sett haft svårigheter att ta emot vissa ungdomar dels på grund av att de varit rullstolsburna med omfattande omvårdnadsbehov eller haft beteendestörning/utåtagerande beteende som medför en större personaltäthet samt flexibla och anpassade ytor samt tillgång till avskildhet/eget rum. En annan anledning är att en del ungdomar inte klarar av den verksamhet som Bergfotens fritidsgård erbjuder.

Bergfoten är i första hand en fritidsgård som har öppet några kvällar i veckan. Därefter är det en eftermiddags- och lovverksamhet för ungdomar som har behov av korttidstillsyn enligt LSS. Bergfoten har inte kunnat erbjuda morgonfritids under skolveckorna då det är 4 tillsvidareanställda som arbetar eftermiddagar och kvällar. För de ungdomar som behövt morgonfritids har detta fått lösas genom andra insatser som ex avlösarservice och personlig assistans eller genom att morgontillsynen köpts av Nyboda skola. Under våren 2021 är det 10 ungdomar som har beslut på korttidstillsyn i form av morgontillsyn på Nyboda skola.

De ungdomar som inte kan ta sig själva mellan skola och fritids åker turbundna resor. Tidigare var det barn- och utbildningsförvaltningen som stod för resan från skolan till korttidstillsynen och från korttidstillsynen till hemmet var det myndigheten för LSS som stod för. Under våren 2020 ändrades detta och sedan dess är det myndigheten för LSS som står för de turbundna resorna från skola till fritids och sedan från fritids till hemmet. Under vårterminen 2021 är det 6 ungdomar som åker turbundna resor mellan skola och fritidsverksamheten. Till fritidsverksamhet utanför kommunen är det 2 ungdomar som har resor. Till höstterminen 2021 kommer antalet resor troligtvis att öka både inom och utanför kommunen.

1.2 Behov

I en växande kommun, sett till antal invånare och ökat bostadsbyggande kommer också antalet barn och ungdom som omfattas av LSS att öka. Inom kommunen behövs en fritidsverksamhet enligt LSS som kan erbjuda ungdomar med olika funktionsnedsättningar en aktiv fritid i trygg miljö och som kan främja social gemenskap, ge fysisk och psykisk stimulans. Behovet av tillsyn, hjälp och stöd kan vara väldigt varierande och fritidsverksamheten bör därför vara utformad på ett anpassat och flexibelt sätt utifrån målgruppens olika funktionsnedsättningar. Personal som arbetar i verksamheten ska ha adekvat utbildning och/eller erfarenhet och kunskap om olika funktionsnedsättningar och fördjupade kunskaper om den enskilde ungdomens speciella funktionsnedsättning. För att på sikt möjliggöra en verksamhet som vänder sig till samtliga målgrupper inom LSS har 3 förslag tagits fram. De alternativa förslagen är;

1. Att på sikt flytta verksamheten för korttidstillsynen enligt LSS från Bergfotens fritidsgård till lokaler i anslutning till den nya grundsärskolan som planeras på Stimmet eller Nyboda skola.
2. Att utöka, bygga om och anpassa befintliga lokaler för att långsiktigt kunna ha kvar korttidstillsynen enligt LSS på Bergfotens fritidsgård och på sikt kunna ta emot ungdomar med mer omfattande hjälp- och stödbehov. Samt kunna erbjuda korttidstillsynen före och efter skoldagen samt under lov och studiedagar.
3. Att se över möjligheten att starta upp en ny kommunal verksamhet för korttidstillsynen och integrera den med den kommunala korttidsvistelsen som är en dygnet runt verksamhet. För att kunna bedriva två verksamheter i samma lokaler behövs en större lokalyta än vad som finns idag på Höglids korttidshem samt att verksamheten ligger i nära anslutning till den nya grundsärskolan som planeras.

Samverkansvinster:

I Tyresö finns grundsärskola på Stimmet och Nyboda skola som ligger i närheten av varandra och centrumnära. Stimmet är en låg- och mellanstadieskola och Nyboda är en högstadieskola. På stimmet finns en fritidsverksamhet för barn upp till 12 år och på Nyboda skola finns det morgontillsyn för ungdomar som har behov av det.

Ur ett långsiktigt perspektiv skulle det vara mer fördelaktigt om korttidstillsynen var integrerad med och låg i anslutning till grundsärskolan. Dels för att kunna erbjuda ungdomar korttidstillsyn morgon, eftermiddag och under lov i samma lokaler och för att kunna ta emot ungdomar med omfattande behov som det annars behöver köpas platser för. Det skulle även innebära mindre resor mellan skolor inom och utanför kommunen. En annan fördel med att ha korttidstillsynen integrerad och i anslutning till grundsärskolan är att det där finns en samlad kompetens av kunskaper och erfarenhet av barn och ungdomar med olika funktionsnedsättningar.

Det skulle även vara fördelaktigt att integrera korttidstillsynen med korttidsvistelse som är en dygnet runt verksamhet. Fördelen med detta alternativ är verksamheterna kan dela på ex gemensamma ytor, att det finns anpassade och tillgängliga lokaler och en samlad kompetens hos personalen.

ÄOF föreslår att behoven utreds vidare enligt framtagna förslag för att möjliggöra en långsiktig planering av korttidstillsynen enligt LSS. Det förslag som i första hand behöver tas ställning till är;

- om korttidstillsynen ska övergå till och inkluderas i pågående förstudie av den nya grundsärskolan som planeras.

Behovsanalys

Arbetsnamn: Korttidstillsyn

Version: [Klicka här och skriv]

Författare: [Klicka här och skriv]

Sida: 4 (6)

Datum: 2021-04-28

Funktionsbeskrivning:

För att framöver även kunna erbjuda ungdomar med omfattande hjälp- och stödbehov ska lokalerna vara ändamålsenliga för verksamheten samt tillgänglig och användbar även för ungdomar med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Lokalerna behöver planeras utifrån att ungdomar inom målgruppen kan ha olika behov och förutsättningar.

Fritidsverksamheten bör inrymma; en rymlig entré och hall, hygienutrymme som är anpassat för rullstol och toaletter utifrån antalet personer som ska kunna vistas samtidigt i lokalerna. Det behövs vilorum, rum för avskildhet och olika aktivitetsrum för både mindre och större grupper samt ett rymligt kök som möjliggör delaktighet oberoende funktionsnedsättning.

Elever i grundsärskola	Åk 1	Åk 2	Åk 3	Åk 4	Åk 5	Åk 6	Åk 7	Åk 8	Åk 9
Grundsärskola (ämnen)	2			1	7	7	3	3	4
Träningsskola (ämnesområden)	5	2	1	4	6		5	3	2
TBA- grundsärskola			2						
TBA- träningsskola	2	2	3	1	1				1
Summa	9	4	6	6	14	7	8	6	7

Källa: Barn- och utbildningsförvaltningen läsåret 2020/2021.

Utifrån statistiken över elever som går i grundsärskolan så är bedömningen att under de närmsta åren är det ett varierande antal ungdomar som kommer ha behov av korttidstillsyn enligt LSS. De ungdomar som beviljas korttidstillsyn enligt LSS har insatsen i genomsnitt under 7 år. De elever som eventuellt kommer behöva korttidstillsyn hösten 2021 är få varav en har ett omfattande behov som troligtvis inte kommer att kunna tas emot på Bergfotens fritidsgård. Däremot är de elever som kommer behöva korttidstillsyn under hösten 2022 relativt många och flera har omfattande behov varav två är rörelsehindrade.

Om man sedan tittar på de kommande årskurserna är det inte lika många, men några elever har omfattande behov och de kommer behöva korttidstillsyn även efter 12 års ålder. En del av dessa elever har beteendestörningar. Sammanfattningsvis ser behovet av korttidstillsyn ut att öka med ett varierande antal ungdomar fram till 2027, i genomsnitt 2-3 ungdomar per år.

Fritidsverksamheten bör ha en kapacitet för i genomsnitt 8-10 ungdomar på morgonen och 25-30 ungdomar dagtid efter skolan och under loven.

Elever från andra kommuner som får plats på Tyresö gymnasiesärskola avstår från den placeringen på grund av att det inte finns korttidstillsyn i anslutning till skolan. I mån av plats, skulle också ungdomar från andra kommuner kunna tas emot i fritidsverksamheten enligt LSS i Tyresö. Efterfrågan från andra kommuner har under åren varit i genomsnitt 1-2 förfrågningar per år.

1.3 Koppling till kommunens mål och särskilda uppdrag

Tillgänglighet – anpassad fritidsverksamhet utifrån målgruppens förutsättningar och behov

Nöjdhet - Att kunna erbjuda ungdomar korttidstillsyn oavsett funktionsnedsättning i den egna hemkommunen. Att kunna tillgodose efterfrågan och behov av KTT i hemkommunen

Hållbar ekonomi – minskat behov av köpta externa platser och minskat behov av turbundna resor utanför kommunen

2 Vad är den förväntade nyttan?

Nytta	Typ av nytta E/K	För vem/vilka	Uppskattad nytta i kronor eller förväntad nytta i kvalitet
Köpta platser externt	E	3 ungdomar	Ca 1 000 000 kr/år
Turbundna resor Nyboda till Bergfoten	E	6 ungdomar	Ca 30 000 kr/år
Turbundna resor utanför kommun	E	2 ungdomar	Ca 125 000 kr/år
Andra insatser, personlig ass	E	3 ungdomar	867 000 kr
Köpt morgontillsyn Nyboda	E	9 ungdomar	Ca 420 000 kr/år
Köpt heldag Nyboda	E	1 ungdom från hösten	125 000
Bergfotens fritidsgård	E	16 ungdomar	2 610 200
Ökad Tillgänglighet/nöjdhet	K	För ungdomar som omfattas av LSS och har behov av korttidstillsyn	Tillgodose insatsen i hemkommunen

En helhetslösning på hemmaplan skulle innebära minskade kostnader för morgontillsyn, köpta externa platser och minskade kostnader för resor fram och tillbaka till dessa platser. Det skulle innebära en kvalitetsförbättring för barn med stora behov av stöd, en kontinuitet i deras vardag samt minskad stress och kortare resvägar och därmed en ökad nöjdhet hos ungdomarna och deras familjer. Det är ett minimikrav att en kommun kan erbjuda helhetslösningar med tillsyn morgon, efter skoldagen samt på lov och studiedagar för alla ungdomar, om de går i skola i kommunen de bor i.

3 Vad blir konsekvenserna om inget görs?

Att barn med stora stödbehov tvingas till resor, till och från externa verksamheter och att morgontillsyn sker på ett annat ställe eller med andra lösningar som ex personlig assistans hemtjänst eller avlösarservice är endast tillfälliga lösningar. Ungdomarna mår ofta bra av att delta i sociala sammanhang som de med tillfälliga lösningar missar. Att det saknas en

Behovsanalys

Arbetsnamn: Korttidstillsyn

Författare: [Klicka här och skriv]

Datum: 2021-04-28

Version: [Klicka här och skriv]

Sida: 6 (6)

sammanhållen verksamhet för barn med stora behov av stöd innebär en minskad kontinuitet och trolig ökad påfrestning för dem i vardagen. Trots stöd från kommunen så lever många familjer med ungdomar med funktionsnedsättning redan med en stor stress och extra stora krav och LSS-insatser finns till för att stötta familjer att få en fungerande vardag.

4 Kontaktuppgifter

Namn	Enhet och roll	E-post	Telefon
Maria Söder	Verksamhetsutvecklare, ÄOF	Maria.soder@tyreso.se	
John Henriksson	Förvaltningschef, ÄOF	John.henriksson@tyreso.se	